
 

 1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                                       UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PIAZZA FILATTIERA 84” 

Piazza Filattiera, 84 - 00139 ROMA - Tel. 06/8102978 - 333 686 3549 
Codice meccanografico RMIC8EG00Q – Codice Fiscale 97713420582 

E-mail: rmic8eg00q@istruzione.it PEC: rmic8eg00q@pec.istruzione.it   - Sito web: https://www.filattiera84.edu.it 
 
 
 
Decreto n. 559 

 
 

Roma, prot. e data vedi segnatura 
 

Agli atti dell’Istituto  
 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica – D.M. 2 febbraio 2024, n.19 
 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322  
TITOLO PROGETTO: “Insieme per Crescere: Percorsi di Inclusione e Successo”  
CUP: D84D21000690006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC P.ZZA FILATTIERA - C.F. 97713420582 C.M. RMIC8EG00Q - A1BAF70 - ISTITUTO D'ISTRUZIONE

Prot. 0007727/U del 27/11/2024

mailto:rmic8eg00q@istruzione.it
mailto:rmic8eg00q@pec.istruzione.it
https://www.filattiera84.edu.it/


 

 2 

2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;  

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 19/2024 Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RILEVATO che con il succitato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti 

all’Istituto Comprensivo “Piazza Filattiera 84” € 56.466,47  

VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 

VISTO l’accordo di concessione restituito controfirmato dal Direttore Generale dott.ssa Simona 

Montesarchio in data 01/10/2024 e di cui al prot. n. 130948 pari data; 

PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finanziata; 

DECRETA 



 

 3 

l’assunzione in bilancio del finanziamento: 
 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

Codice meccanografico Scuola Importo del finanziamento 

 
RMIC8EG00Q 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“PIAZZA FILATTIERA 84” 

      € 56.466,47  
 

 

 

Somma Entrate 

     € 56.466,47  

Aggregato  "02 Finanziamenti dall’Unione Europea",  

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “Next Generation EU - PNRR” 

Spese 

Attività "03 Didattica” 

Voce 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – D.M. 19/2024”    
CUP: D84D21000690006  
 

 
Il presente atto sarà trasmesso alla DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza e 
pubblicato nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica.  
 

 
 



 

 4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.  Claudio Finelli 

 Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 
 


		2024-11-27T12:49:11+0100
	FNLCLD73B27F839W




